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SE DISTRIBUIE GRATUIT

În perioada 17-21 august 
orașul nostru a fost gazdă 

primitoare a unui eveniment 
artistic unic în județul Ilfov: 
tabăra de pictură în aer liber 
„Chitila Summer Art - 2020“ 

cu tema: „Orașul Chitila 
între natură și regenerare“.

O rganizată de Fundația „Pro 
Chitila”, în parteneriat cu Pri-

măria Orașului Chitila și Asociația 
Sgrafitto, cea de-a cincea ediție a 
taberei – devenită deja o emblemă 
artistică a verilor chitilene – s-a 
desfășurat în decorul superb al 
Parcului Dendrologic și a reunit 
șapte artiști plastici de renume, 
care au răspuns invitației dar și 

INTERVIU
Un dialog de credință cu 
părintele Marian Stoica, 
parohul bisericii din 
Rudeni, despre tradiția 
creștină a postului și 
Praznicul Adormirii 
Maicii Domnului.
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LICITAȚIE
Alte blocuri vor intra în 
reabilitarea termică.
  pagina 3

DEDICARE
Victor Dumitru, un tânăr 
pentru comunitate. 
 pagina 4

Ridicarea deșeu-
rilor menajere
Începând din 3 august 2020, 
Compania Romprest re-
organizează programul de 
colectare a deșeurilor mena-
jere pentru străzile unde, în 
momentul de față, colectarea 
are loc în zilele de sâmbătă. 
Astfel, colectarea deșeurilor 
menajere din zilele de sâm-
bătă se va face în zilele de:
• joi pentru fracția uscată 

(deșeuri reciclabile – pube-
la albastră);

• vineri pentru fracția ume-
dă (deșeuri reziduale, nere-
ciclabile – pubela galbenă ).

Străzile pentru care se modi-
fică programul de colectare 
sunt: 8 Martie, Arțarilor, 
Băncii, Fagului, Ficusu-
lui, Frasinului, Gorunului, 
Iasomiei, Lacului, Lalelelor, 
Liliacului, Lotusului, Magno-
liei, Mălinului, Păcii - pă-
dure, Paltinului, Panselelor, 
Pinului, Teilor, Trandafirilor, 
Vlăsiei, Vrancei. 

„ION OLTEANU“,  
o școală de NOTA ZECE!
A utoritățile locale chitilene au dus la bun 

sfârșit încă un proiect cu finanțare națio-
nală nerambursabilă: au fost finalizate lucrările 
de modernizare și reabilitare a Școlii și Grădi-
niței „Ion Olteanu”, iar lucrarea a fost recepțio-
nată de beneficiar. Astfel, din această toamnă, 
elevii înscriși la această unitate de învățământ 
vor putea începe anul școlar în condiții deosebi-
te, în spații complet modernizate și accesorizate 
la nivel european. „O comunitate fără educație 
este o comunitate compromisă prin definiție, 
așadar menținerea în parametri optimi atât a 
resurselor educaționale, cât și a spațiilor desti-
nate actului educațional, reprezintă pentru noi 
o prioritate”, a precizat Emilian Oprea, primarul 
orașului. Noul proiect, finalizat cu respectarea tu-
turor normelor de siguranță pentru infrastructura 
școlară, demonstrează o dată în plus că – așa 
cum au precizat în toate ocaziile – pentru edilii 
Chitilei cheltuielile cu educația reprezintă poa-

te cea mai importantă investiție pentru viitor, pe 
care o poate face autoritatea locală a unui oraş.  
 Toate detaliile în pagina 3 

„Chitila Summer Art - 2020“ – 
o experiență unică

dorinței primăriei de a aduce arta 
aproape de comunitatea chitilea-
nă: Emilia Marinescu, Iana Bra-
du, Ammar Alnahhas, Gheorghe 
Coman, Dorin Apreutesei, Geor-
ge Costea și Florin Mihai. La în-
chiderea ediției ziarului nostru 

tabăra se afla în plină desfășurare 
dar vom reveni pe larg în numă-
rul viitor cu povestea experiențe-
lor artistice încercate de creatori 
și de public și cu imagini de la 
vernisajul expoziției cu lucrările 
realizate.
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De vorbă cu primarul tău

Rezultate, proiecte noi 
și perspective pentru Chitila

Stimați cetățeni, 

C a în fiecare an, după cum 
v-am obișnuit, în perioada 
vacanței de vară, ne preo-

cupă reabilitarea școlilor și gră-
dinițelor și pregătirea lor pentru 
noul an școlar, astfel încât copiii 
noștri să își poată organiza activi-
tatea în cele mai bune condiții. În 
acest sens, vă anunț cu bucurie că 
am finalizat lucrările la Școala „Ion 
Olteanu”. Școala „Ion Vișoiu” este 
pregătită pentru începerea noului 
an școlar, asemenea tuturor ce-
lorlalte școli și grădinițe din oraș. 
În ceea ce privește Școala Rudeni, 
întâmpinăm o situație ce necesi-
tă un anumit capital timp pentru 
a fi reglementată. Aici, avem în 
desfășurare un proiect cu fonduri 
guvernamentale, prin Programul 
Național de Dezvoltare Locală. 
Am dispus demararea lucrărilor la 
această școală la începutul lunii iu-
nie, dar am constatat că expertiza 
care făcuse obiectul acestui proiect 
a prezentat o eroare legată de fun-
dația clădirii – un colț al acesteia 
prezintă în structura sa beton, pe 
când restul fundației este din că-
rămidă. Astfel, am sistat lucrări-
le pe care le-am început pentru a 
reproiecta partea de consolidare 
și rezistență a clădirii și așteptăm 
să fie finalizat acest proiect, ur-
mând a relua lucrările. Pentru co-
piii de aici am închiriat containere 
modulare care vor fi asamblate și 
pregătite să îi găzduiască până la 
finalizarea lucrărilor la școală, lu-
crări care probabil vor dura până 
în primăvara anului viitor. Așa 
cum și în cazul Școlii „Ion Olteanu” 
am avut această experiență a con-
tainerelor, iar cadrele didactice și 
elevii au fost foarte mulțumiți, nu 
vor exista probleme nici la Rudeni, 
unde școala va fi începută în aces-
te containere. În egală măsură, ne 
preocupă și măsurile de siguranță 
pentru începerea noului an școlar, 
astfel încât vom analiza situația și 
vom comunica părinților măsurile 
luate, înainte de 15 septembrie.

Tot în acest sens, am avut grijă să 
se desfășoare într-un ritm susținut 
toate celelalte lucrări la obiectivele 
avute în vedere – creșa, noua gră-
diniță și noua școală gimnazială. 
Situația actuală indică faptul ca toți 
constructorii se vor încadra în timp, 
conform fiecărui termen în parte 
asumat în proiectul de licitație.

De asemenea, construcția blocu-
lui de locuințe sociale se desfășoară 

în condiții foarte bune – avem un 
constructor responsabil și eficient 
care ridică rapid această construc-
ție. Reabilitarea termică a blocuri-
lor (cele care fac obiectul proiectu-
lui pe fonduri europene, Banatului 
II, Blocurile A1 și A2 din strada 
Aurel Vlaicu și Blocul P9) se con-
tinuă și estimăm finalizarea sa în 
jurul datei de 20 septembrie. Vom 
comunica cetățenilor, la momentul 
potrivit, valorile e care trebuie să 
le plătească pentru această reabili-
tare termică, sume care vor fi achi-
tate într-un termen de 10 ani. Din 
estimările făcute pentru blocurile 
finalizate, sumele sunt rezonabile 
și vor fi comunicate, la începutul lu-
nii septembrie, fiecărei asociații de 
proprietari în parte. 

În această perioadă, mi-au fost 
comunicate diferite nemulțumiri 
ale cetățenilor în ceea ce privește 
constructorul cu care colaborăm. 
Acesta este un constructor ales 
prin licitație publică, foarte serios 
și implicat în proiectul nostru, care 
a lucrat astfel încât să eficientizeze  
munca în teren, cu inevitabile con-
secințe colaterale din punct de ve-
dere al confortului cetățenilor. La 
finalizarea lucrărilor – lucrări care 
au o garanție de 5 ani, spre deosebi-
re de majoritatea celor din nișa lor 
– toate aceste detalii legate de dis-
confortul temporar al cetățenilor 
vor fi înlocuite de mulțumirea adu-
să de un rezultat de calitate, vizibil 
mai ales la iarnă, când facturile la 
gaze vor fi sensibil scăzute.

Tot în acest sens, am finalizat și li-
citațiile la celelalte blocuri – Blocul 
F1 din strada Aurel Vlaicu, Blocurile 
A1 și A2 tot din strada Aurel Vlai-
cu, Blocul P8 și Blocul G din Strada 
Lalelelor – lucrările vor demara la 
începutul lunii septembrie și se ter-
mină la sfârșitul anului. De aseme-
nea, avem în vedere o nouă licitație 
pentru blocurile rămase nefinaliza-
te, celelalte 5, care nu sunt incluse 
în proiectul de reabilitare termică – 
astfel, vor fi scoase la licitație în ve-
derea anvelopării  blocurile: C de pe 
strada Aurel Vlaicu, D de pe strada 
Duzilor, P1 de pe  strada Lalelelor, 
P5 de pe strada Magnoliei, IPIC de 
pe strada Rudeni.

Într-un final, după a patra lici-
tație, am obținut o ofertă eligibilă 
pentru Parcul Valea Mangului și în 
cursul lunii septembrie estimăm 
demararea lucrărilor, care vor dura 
cu aproximație 8 luni, astfel încât, 
în vara anului viitor să ne putem 
bucura de acest parc. 

Tot în această perioadă am fina-
lizat achiziția a patru autobuze noi 
de 12m, care vor rula pe linia 470, 
astfel încât capacitatea de transport 
să fie eficientizată și să faciliteze de-
plasarea pe această rută a cetățeni-
lor orașului nostru. În momentul 
de față ne preocupăm de obținerea 
avizului celor de la Autoritatea de 
Transport Public București-Ilfov 
pentru a putea suplimenta numărul 
autobuzelor.

În ceea ce privește sistematizarea 
străzilor Ion Olteanu, de la sensul 
giratoriu până la începutul străzii 
Garofiței, am finalizat licitația și vom 
începe lucrările în luna septembrie. 
În plus, vom demara lucrările la stra-
da Irisului, unde am finalizat intro-
ducerea tuturor utilităților, urmând 
să finalizăm sistematizarea străzii 
și iluminatul public, atunci când 
proiectul pe care l-am pregătit va fi 
implementat. Am început procedura 
de licitație pentru modernizarea sis-
temului de iluminat public în Chitila, 
proiect care, atunci când va fi imple-
mentat, va schimba radical confortul 
pe timp de noapte în oraș. Ne vom 
bucura de un iluminat inteligent, 
economic și mult mai plăcut. 

Vă anunț, de asemenea, că în ceea 
ce privește Centrul Medical din 
oraș, preconizez finalizarea lucră-
rilor în luna octombrie. În această 
perioadă am  avut discuții cu mai 
mulți operatori din sistemul de 
sănătate, în vederea colaborării, 
pentru prestarea de servicii medi-

cale în acest centru. Estimez că în 
septembrie voi închide procedura și 
vom avea un operator medical care 
să ofere servicii de calitate.

Nu în ultimul rând, am finalizat 
documentația pentru elaborarea 
strategiei de dezvoltare 2021-2027 
și vom începe în perioada următoa-
re consultarea cetățenilor în acest 
sens. Avem în vedere atât un chesti-
onar, cât și o dezbatere publică unde 
contez pe colaborarea cetățenilor 
pentru finalizarea acestei strategii 
care să traseze dezvoltarea orașu-
lui nostru în următorii ani. Ne-am 
propus finalizarea documentației 
în luna decembrie a acestui an, ast-
fel încât, începând cu anul următor 
să putem depune noi proiecte pen-
tru accesarea fondurilor europene. 

Nu am uitat să ținem sub control 
și situația numărului de infectări 
cu Covid, luând toate măsurile care 
depind de autoritatea și implicarea 
noastră, de la discuții cu cetățenii 
despre importanța purtării  măștii, 
până la dezinfectarea blocurilor și 
montarea dispenserelor  cu dezin-
fectant în scările de bloc și alte spa-
ții publice. În final, nu uităm nici de 
pregătirea pentru alegerile din sep-
tembrie, s-a format Biroul Electoral 
Central, iar secțiile de votare și ce-
lelalte detalii care revin în sarcina 
noastră sunt în pregătire, astfel în-
cât alegerile să se poată desfășura  
în cele mai bune condiții.

Al vostru, 
Emilian Oprea



3

De vorbă cu primarul tău

Școala „Ion Olteanu”,  
modernizată și reabilitată

Transport public mai bun și mai rapid pentru chitileni
Operatorul de transport public, 

Ecotrans STCM anunță că din 
această lună, autobuzele STCM 
vor opera pe traseul R476: Pasaj 
CFR Chitila - Piața Clăbucet, iar 
autobuzele de pe linia R429, de 
pe traseul: Pasaj CFR Chitila - 
Valea Cascadelor, vor circula prin 
localitatea Rudeni. Stațiile noi 
amplasate în localitatea Rudeni 
sunt: Macului, Fortului, Panduri, 
Școala Rudeni, Facultativă 
Panduri, 1 Decembrie, Traian 
și Dacia. De asemnea, în urma 
solicitării făcute de Primăria 

orașului Chitila și Ecotrans STCM 
către ATPBI pentru îmbunătățirea 
serviciului de transport public, 
s-a decis ca sâmbăta și duminica, 
linia R476 să fie suplimentată cu 
7 curse, iar pentru linia R429, 
primele ore de plecare în cursă 
să fie devansate cu 10 minute. 
Programul de circulație al 
autobuzelor Ecotrans STCM este 
afișat în autobuze dar și pe pagina 
de Facebook și pe site-ul com - 
pa niei. Vă reamintim că sistemul 
de taxare, este același ca și la 
transportul public STB- prin 

urmare sunt valabile biletele și 
abonamentele emise de STB- dar 
conform raportului STB, gradul de 
validare pentru cele două linii ale 
Ecotrans, este foarte scăzut, astfel 

că rugăm călătorii să achiziționeze 
bilete sau abonamente, de la 
centrele de emitere carduri 
de călătorie, și să le valideze 
obligatoriu, la fiecare călătorie. 

A stfel, la clădirea unității de 
învățământ au fost efectu-
ate toate modificările nece-

sare pentru reabilitarea structurală 
și modernizarea acesteia, atât la in-
terior, cât și la exterior, începând de 
la decopertarea clădirii până la că-
rămidă. A fost înlocuit în totalitate 
acoperișul, s-au consolidat și reno-
vat complet toate sălile de clasă, ho-
lurile, grupurile sanitare și fațada și 
au fost refăcute integral tencuielile. 
Fațada a fost termoizolată și refăcu-
tă cu tencuială structurată și s-au 
înlocuit integral instalațiile termi-
ce, sanitare și electrice. De aseme-
nea, au fost montate pardoseli din 
parchet în toate sălile de clasă, la 
grupurile sanitare au fost înlocuite 
gresia și faianța și s-a efectuat și în-
locuirea completă a tâmplăriei. Au 
fost montați hidranți de incendiu și 

instalații de avertizare la incendiu, 
s-a creat rampă de acces și grup sa-
nitar adaptat pentru persoanele cu 
dizabilități și, de asemenea, s-au 
executat adaptări constructive pen-
tru facilitarea conexiunii la Inter-
net, date și control acces.

Așa cum a afirmat deseori edilul 
șef al Chitilei, Emilian Oprea, cali-
tatea actului de învățământ este, în 
mare parte, influențată de existența 
unei infrastructuri școlare de top, 
modernă și accesibilă, iar preocupa-
rea edililor pentru asigurarea aceste-
ia a fost o constantă a administrației 
locale. Și cetățenii Chitilei au putut 
constata că autoritatea publică a avut 
întotdeauna grijă să ofere celor mici 
condiții bune în care să învețe, mo-
dernizând serios infrastructura șco-
lară și chiar pornind la construirea 
de noi unități de învățământ.

Încă o veste bună pentru comunitatea chitileană: lucrările la Școala și Grădinița  
„Ion Olteanu” sunt finalizate în vederea recepției, proiectul fiind dus la bun sfârșit în 

termenele stabilite și cu respectarea tuturor cerințelor și normativelor europene în vigoare.

Ș i la Centrul Medical Chitila 
lucrările se desfășoară în plin, 

echipele primăriei fiind permanent 
în teren pentru a verifica siguranța 
și calitatea lucrărilor, cât și respec-
tarea termenelor și normativelor 
stabilite. 

Am ținut să aflăm care este 
stadiul „la zi” al investiției, iar 
reprezentanții administrației locale 
ne-au precizat că în cadrul acestui 
proiect s-au efectuat lucrările de 
consolidare, s-a montat tâmplăria 
PVC și s-a finalizat compartimen-
tarea interioară cu pereți struc-

turați de rigips, apoi s-au realizat 
toate instalațiile sanitare și electri-
ce, în acest moment fiind finalizat 
inclusiv sistemul de ventilație.

La exterior, clădirea a fost termoi-
zolată prin placare cu vată minerală 
ignifugată, peste care s-a montat pa-
nouri de fibrociment colorat în masă, 
pentru fațade, apă și umiditate și, de 
asemenea, au fost finalizate struc-
tura acoperișului și învelitoarea. De 
curând a fost terminată și montarea 
postului de transformare, care are o 
putere de 250 kVA și va alimenta cu 
energie electrică Centrul Medical.

CENTRUL MEDICAL CHITILA, CU 
PAȘI REPEZI CĂTRE FINALIZARE
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Poveste de succes

V ictor Gabriel are 24 de ani, este student 
la Facultatea de Arhitectură și Urbanism 
„Ion Mincu”, dar și la Facultatea de Pe-

dagogie din București și spune, cu seriozitate, că 
are credința schimbării pe care munca lui o poate 
aduce în lume. S-a născut cu har și cu talent artis-
tic, iar alegerile din viață l-au condus către știința 
liniilor și spațiilor perfecte, către creația dedicată 
oamenilor, dar și către vocația didactică. 

„Activitatea mea a început odată cu dorința de a 
da mai departe ce am învățat pe parcursul școlii. 
Orele de matematică de la „Ion Vișoiu”, cu doam-
na dirigintă Gheorghița Furtună, de fizică îndru-
mate de doamna Leafă Mariana și de chimie cu 
doamna Mincu Rădița au reușit să îmi contureze 
opțiunile pentru începutul carierei mele și anu-
me: arhitectura. Mă fascinau materiile reale, dar 
mai ales profesorii care reușeau să le contureze în 
mințile noastre necoapte”.

Lui Victor i-a plăcut foarte mult ceea ce învă-
ța și voia mereu să încerce lucruri tot mai gre-
le, unele la care nu se gândea nimeni: „În plus, 
exemplul meu în viață, mătușa mea Alina Chela-
ru, de asemenea cadru didactic, au făcut să mă 
îndrăgostesc de meseria de dascăl și au aprins 
acea dorință de a ajuta, de a forma și a ghida în 
viață tinerii învățăcei, îndrumându-i în perioa-
da ciclului primar, dar și la gimnaziu la mate-
matică, fizică și chimie”.

Drumul nu a fost deloc ușor, cu toate că așa ar 
părea, deoarece cuprinde luni și ani de învățătură, 
de muncă, de cursuri și conceperea de proiecte cu 
nume complicate, dar și implicarea în numeroase 
proiecte pedagogice de voluntariat dedicate celor 
mici: „Activitatea pedagogică a început la Asoci-
ația „Sfântul Arhidiacon Ștefan”, un loc primitor 
pentru copiii săraci, dar dornici să învețe, unde 
lucram cu cei mici la diferite materii și făceam 
temele primite de la școală. Au urmat vizitele în 
căminul de copii „Robin Hood”, prin Asociația 
ACUMA, vizite cu un mare impact emoțional asu-
pra mea, datorită nevoii de iubire și poate, uneori, 
doar de o îmbrățișare, a acelor copii. De circa 5 ani 
m-am implicat în Fundația „Pro Chitila”, o funda-
ție care m-a făcut să am din nou încredere în sen-

timentele pure pe care oamenii le pot transmite 
fără să aștepte nimic în schimb și unde reușim să 
ducem la capăt multe activități prin care Chitila a 
fost inclusă într-o mulțime de domenii: educati-
ve, sociale, sportive și nu numai. Implicarea mea 
a continuat și în grupul TNL Chitila, în funcția de 
secretar general, unde am cunoscut oameni fru-
moși din toate punctele de vedere, dar și dornici 
să poziționeze orașul nostru la cel mai înalt nivel 
și unde am reușit, prin parteneriate și activități, 
să sudăm comunitatea chitileană. Predau la Școa-
la Gimnazială Nr.13 din București, unde doamna 
director Fediuc Nicoleta mi-a dat încrederea pen-
tru a păși în cariera de pedagog. Acesta a fost lo-
cul evoluției mele didactice; acest an școlar mi-a 
dat posibilitatea să predau și la Școala Nr.1 ,,Prof. 
Ion Vișoiu” din Chitila, unde am avut plăcerea să 

Drumul de la pasiune la dedicare
Victor Gabriel Dumitru este un viitor arhitect, dedicat voluntariatului 

și proiectelor generoase, care a reușit să-și transforme talentul în 
profesie și să descopere secretul echilibrului între imaginație, dăruire 
și reușită, dând învățămintele mai departe elevilor săi din Școala Nr.1  

,,Prof. Ion Vișoiu” – Chitila și din Școala Gimnazială Nr.13 – București.

lucrez cu un grup de profesori exemplar, dascălii 
mei care m-au format și cu elevi dornici să afle 
mai multe. Apoi, am organizat la Casa de Cultură 
„Tudor Arghezi” un vernisaj cu picturile elevilor 
mei de la Creative Kids - Chitila, unde pe lângă pă-
rinți și copilași, au participat și personalități care 
au încurajat această manifestare a artei.

Ne-am mobilizat și pentru cei sărmani, iar eu am 
făcut parte și din voluntariatele sociale. Am mers 
cu pachete la oamenii cu nevoi speciale de la Bi-
serica „Fericitul Ieremia Valahul” din Chitila. Am 
dat o mână de ajutor fundațiilor „Prețuieste Clipa” 
și „Pro Chitila” în perioada pandemiei, în acțiunea 
de distribuire a pachetelor către familiile nevoiașe, 
vreme de 7 săptămâni. Am avut plăcerea să lucrez 
cu oameni extraordinari, dornici să ajute și să ofe-
re zâmbete. Am organizat o strângere de haine și 
jucării la Clubul Sportiv, activitate care este perma-
nentă și vrem să o continuăm pentru a veni în aju-
torul oamenilor nevoiași și a dezvolta simțul civic.

Da, aș vrea să fac din Chitila locul de unde plea-
că activitățile frumoase, educative cu oameni în-
zestrați sufletește, spirituali și cu doza culturală 
necesară, deoarece tânăra generație să aibă acea 
speranța a unui viitor luminos”.

Împreună cu profesorii de la Școala 
Gimnazială „Prof. Ion Vișoiu”,  

unde Victor predă fizica.

La una dintre multele acțiuni 
de suflet ale Tineretului 

Național Liberal – Chitila
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Interviu

Sărbătoarea Adormirii Maicii Domnului 

F iecare întâlnire cu părintele Stoica este me-
reu o întâlnire specială. Cultivat, calm, des-
chis, știutor deplin ale celor sfinte, îți trans-

mite permanent sentimentul că există cineva căruia 
îi pasă de tine. Vorbește rotund și pe înțeles despre 
Praznicul Adormirii Maicii Domnului, cea mai im-
portantă dintre sărbătorile Preasfintei Fecioare Ma-
ria, despre post și vindecarea sufletului și trupului, 
dar și despre rolul bisericii în comunitate și drumul 
lui Dumnezeu către sufletele oamenilor.

Părinte Stoica, de ce ținem noi, creștinii, 
postul Adormirii Sfintei Fecioare?  
Este un post al tristeții?

Postul Adormirii Maicii Domnul este unul de 
cinstire a Fecioarei Maria, dar și de intensificare a 
lucrării duhovnicești în viața noastră. Nu este un 
post de tristețe, cum e cel al Paștelui. E un post 
al bucuriei, cum spun și cuvintele rostite în ziua 
Adormirii: „Mutatu-te-ai din moarte la viață și de 
pe pământ la cer!“. Maica Domnului a fost primită 
în brațe de Fiul ei și acum este pururea mijlocitoare 
pentru noi, încât nu pleacă nimeni dinaintea ei ne-
ajutat și neascultat.

Însă postul înseamnă doar reținerea  
de la hrana „de dulce”?

Postul înseamnă înfrânare nu doar de la anumite 
alimente, ci de la tot ce ne desparte de Dumnezeu. 
Dacă ne ținem departe de anumite mâncăruri, să ne 
ținem departe și de păcate. Ne aducem aminte de 
virtuțile Fecioarei încercând să ne apropiem de ele 
prin propriul comportament. Prin urmare, să pos-
tim, dar și să ne rugăm la Maica Domnului.

Din bătrâni se spune că dacă ții cu strictețe 
și cu tot sufletul Postul Sfintei Marii  
și te rogi neîncetat, ți se poate îndeplini 
orice dorință.

Rugăciunea, gândurile pozitive, împăcarea cu cei 
care ne-au greșit, lupta împotriva păcatului trebuie 
să ne însoțească în aceste zile. „De multe ori pierdem 
toată osteneala noastră și toată fapta bună, dacă nu 
păzim două lucruri: mintea și limba. Că tot păcatul 
se începe de la minte, de la gând și toată fapta rea se 
exprimă întâi prin limbă. Trebuie mare băgare de 
seamă“, spune părintele Cleopa, îndemnându-ne în 
Postul Sfintei Marii să ne adresăm semenilor noștri, 
oricine ar fi ei, cu o vorbă bună și un gând curat.

Sunt reguli deosebite în acest post?
Există rânduiala de a ajuna luni, miercuri și vineri 

până la ora 15:00 – oră de la care se poate consuma 
numai mâncare uscată – iar marți și joi se cere a 
mânca fără ulei; dar regula principală este cea a în-
frânării de la mâncarea de dulce. Sau, așa cum spu-
ne Sf. Ignatie Briancianinov: „Postirea este a mânca 
totdeauna cu măsură, alegând cu luare-aminte bu-
catele pe care le mâncăm. Postul îl desface pe om de 
patimile trupești, iar rugăciunea se luptă cu patimi-

le sufletești. Pofta de mâncare se îndreptează prin 
mese simple, prin înfrânarea de la ghiftuire și de la 
desfătarea cu gustul mâncării.“

Este un post ținut de la începuturile 
bisericii creștine?

Originea acestui post a fost fixată în secolul al 
V-lea, dar la început durata sa era diferită pentru 
creștini, cei din Antiohia posteau o zi, pe 6 august, la 
Ierusalim se postea opt zile, erau zone creștine unde 
se postea toată luna august, în vreme ce alții pos-
teau în septembrie. Uniformizarea datei și a duratei 
postului a avut loc în sec. al XII-lea, la sinodul din 
Constantinopol (1166), condus de Patriarhul ecume-
nic Luca Crysoverghis, unde s-a stabilit ca acest post 
să fie ținut începând cu 1 august și să se termine pe 
15 august, ziua prăznuirii Adormirii Maicii Domnu-
lui. Căci postul acesta este rânduit de Biserică spre 
aducerea aminte a postului cu care Fecioara Maria 
însăși, după tradiție, s-a pregătit pentru trecerea la 
cele veșnice.

Dar cine este cu adevărat Maica Domnului? 
De ce Praznicul Adormirii Sale  
este o sărbătoare atât de importantă?

Am să vă răspund întâi cu vorbele părintelui 
Cleopa: ,,Dumnezeu n-a zidit altă zidire mai cu-

rată și mai cinstită decât Fecioara Maria. Aceasta 
singură s-a arătat plină de Har și binecuvântată 
între aleșii Lui Dumnezeu. Și pentru acea mare 
sfințenie, s-a învrednicit a naște fără sămânță 
pe Împăratul a toată zidirea. Și s-a încoronat Îm-
părăteasă a Cerului și a pământului.“ Momentul 
adormirii Fecioarei Maria nu este consemnat în 
Sfânta Scriptură, dar mărturia lăsată de Dionisie 
Areopagitul lămurește faptul că Fecioarei Maria 
i-a fost descoperit momentul morții, iar Apostolii 
care erau în diferite țări au fost aduși pe nori la si-
criul Maicii și au săvârșit rugăciuni și cântări până 
în momentul îngropării ei în satul Ghetsimani. 
Despre puterea Maicii, arhimandritul Arsenie Pa-
pacioc spunea cu drept cuvânt: „Maica Domnului 
se simte, cred, mai bine printre oamenii necăjiți, 
slabi și prigoniți în orice fel, decât s-ar simți încon-
jurată de îngeri. Maica Domnului jertfește mereu, 
suferă mereu și cred că se luptă chiar și cu drept-
atea divină, apărând pe neputincioșii care o cer în 
ajutor. Iubește peste închipuire de mult și fără de 
alegere și pe cei ce sunt răi, și chiar și pe cei nepă-
sători. Nici un păcătos, oricât de mare ar fi, să nu 
se piardă, dacă Maica Domnului îl apără“. Ea este 
bucuria și nădejdea noastră. Ea este Maica noas-
tră după duh și, ca om, e aproape de noi după fire 
și tot sufletul creștinesc e atras spre ea cu iubire.

Luna august s-a deschis cu un post de mare însemnătate  
pentru creștini: Postul Sântămăriei, al treilea mare post din an.  

Am vorbit despre importanța acestei perioade și a Fecioarei Maria pentru  
lumea ortodoxă cu părintele Valentin Stoica, parohul bisericii-monument  

„Sfinții 40 de mucenici“ din Rudeni, cea mai veche din județul Ilfov.
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Ce frumoasă e Chitila

S pectaculosul proiect – unul dintre cele mai 
ambițioase obiective urbanistice ale ad-
ministrației publice chitilene – urmărește 

redarea în folosul întregii comunități a unui spa-
țiu neutilizat, abandonat, prin transformarea lui 
într-un spațiu verde, de recreere și agrement și 
are în vedere totodată reducerea semnificativă a 
nivelului de poluare și îmbunătățirea aspectului 
estetic al orașului.

Cel mai complex proiect verde al Chitilei, de-
marat la inițiativa primarului Emilian Oprea – 
preocupat constant de conservarea și protejarea 
zonei – va oferi cetățenilor o locație ecologică 
spectaculoasă, un complex de agrement și cul-
tură de excepție, situat într-o zonă al cărei eco-
sistem s-a dovedit a fi unicat în partea de sud a 
României și care va fi inclusă în lista ariilor na-
turale protejate, alături de Parcul Dendrologic și 
parcul din Cartier.

Proiectul prevede crearea și amenajarea Par-
cului „Valea Mangului” prin reconversia unui 
teren degradat și neutilizat cu o suprafață de 
peste 60.000 metri pătrați unde, după crearea 
unei zone de protecție la limita oglinzii de apă, 

Chitila va avea cel mai spectaculos
parc natural din Ilfov

Primăria Chitila a reluat, pentru a patra oară, licitația pentru proiectul  
Parcului Natural „Valea Mangului”, finanțat din fonduri europene nerambursabile  

și sperăm ca, de data aceasta, să existe un câștigător serios care va demara lucrările  
la ceea ce se anunță a fi unul dintre cele mai frumoase parcuri naturale din România. 

Aplauze pentru TINERII SCRIMERI chitileni 

V iitorii campioni ai scrimei din 
România s-au duelat în cadrul 

Cupei „În Stare de Bine”. Compe-
tiția a fost organizată de Asociația 
Sword Nation și a avut loc la sala 
Clubului Sportiv Chitila, dumini-

că 16 august. Invitata specială a 
evenimentului a fost campioana 
olimpică, mondială și europeană la 
scrimă Laura Carlescu-Badea, care 
s-a arătat impresionată de progre-
sul făcut de copiii din proiectul 
Sword Nation – Chitila, într-un 
timp atât de scurt de la începerea 
antrenamentelor, în iunie 2020. 
Concursul a fost caștigat de Ionuț 
Sarău- 9 ani - elev în clasa întâi la 
Școala Primară Rudeni. 

Proiectul Sword Nation – Chitila 
este  este finanțat prin programul „În 
Stare de Bine” susținut de Kaufland 
România și Fundația pentru Dezvol-
tarea Societății Civile și  s-a bucurat- 
și continuă să se bucure- de impor-
tanta susținere a Clubului Sportiv 
Chitila și a Școlii Gimnaziale „Prof. 
Ion Vișoiu”. „Suntem recunoscători 
pentru susținerea programului „În 
Stare de Bine”, esențială demarării 
unui proiect care se va întinde pe 

mulți ani de acum înainte și care va 
contribui la dezvoltarea tinerilor din 
Chitila și la câștigarea multor me-
dalii” a declarat Mihai Cucu-Dumi-
trescu, președintele Asociației Sword 
Nation. Cei 16 copii din proiect vor 
reîncepe antrenamentele la mijlocul 
lunii septembrie când se vor pregăti 
pentru Campionatele Naționale de 
Copii, care vor avea loc în luna no-
iembrie la sala de scrimă “Ana Pascu” 
a Federației Române de Scrimă. 

se va demara modelarea reliefului pentru a inte-
gra în peisaj elementele construite: promenada, 
amfiteatrul verde de 320 de locuri, skatepark-ul, 

terenul pentru role/patinoarul, zona de fitness, 
zona specială pentru sport, locul de joacă, dar și 
pentru construirea unei piațete deschise.

„CORSO“-UL CHITILEI prinde viață

S e apropie de finalizare 
lucrările în curs la Strada 

Păcii, ce va deveni o axă 
principală arhitectonică a 
Chitilei, un adevărat „Corso” al 
orașului, lucrări prin care edilii 
urmăresc modernizarea întregii 
părți carosabile și a trotuarelor 
de ambele părți ale străzii, 
pe o lungime de 304 metri. 
Proiectul aflat în derulare în 

acest moment include execuția de 
parcări pe direcția longitudinală 
a carosabilului, urmate de 
instalarea sistemului de iluminat 
public modernizat, dar și de o 
gamă de mobilier urban proiectat 
special, atât estetic, cât și rezistent 
la intemperii.

Sistemul rutier se va executa 
prin frezarea suprafeței asfaltate 
existente, peste care se va mon-

ta piatră cubică din granit, iar 
trotuarele vor fi turnate din beton 
antiderapant cu o grosime de șase 
centimetri. 

„Prin acest proiect de sistemati-
zare a Străzii Păcii urmărim atât 
îmbunătățirea circulației rutiere 
din punct de vedere al confortului 
utilizatorului, cât și siguranța 
circulației rutiere și pietonale“,  
au precizat responsabilii lucrării.
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Ziarul copiilor

Ș coala noastră a derulat acest 
proiect ca școală-pilot, ală-
turi de alte trei școli din țară 

și două școli-suport, iar succesul 
repurtat de activitățile propuse – 
în contextul general al incluziunii 
și al provocărilor de ordin social 
și educațional – a suscitat intere-
sul tuturor pentru continuarea sa 
în viitor”, ne-a spus prof. Anca Pa-
lamar, directorul adjunct al școlii 
chitilene și coordonator al proiec-
tului. O provocare pentru organi-
zatori a fost și contextul derulării 
proiectului, un context nou, nepre-
văzut, vulnerabil, cu cursuri online, 
în perioada crizei de pandemie.

„INSCHOOL – Grant Small“ s-a 
desfășurat între 19 mai și 10 iulie 

Școala chitileană: pilot în proiectul  
european „INSCHOOL“

În perioada noiembrie 2018 - iunie 2019, 
Școala Gimnazială „Profesor Ion Vișoiu”  

a derulat, cu rezultate excelente  
și un succes deosebit,  

proiectul „INSCHOOL – Making  
a difference for Roma children”,  

implementat cu sprijinul Comisiei Europene 
și al Consiliului Europei.

cele de la școală, cu respectarea 
măsurilor de distanțare socială și a 
celor igienico-sanitare.

• Training-ul IT online pentru 
profesori, coordonat de Ionuț 
Ilie, a avut un impact deosebit asu-
pra formării și îmbunătățirii abili-
tăților digitale ale grupului-țintă, 
în contextul predării online. Prin 
descoperirea de resurse și soluții 
digitale asociate, care să conducă 

VOINICEL-1, O GRĂDINIȚĂ DE CINCI STELE

L a Grădinița Voinicel Nr. 1 con-
tinuă înscrierile, conducerea 

unității de învățământ anunțând că 
mai există deocamdată 20 de locuri 
libere, dar ele se completează rapid. 
Am vrut să aflăm care sunt atuuri-
le acestei grădinițe și de ce este atât 
de solicitată și am stat de vorbă cu 
directoarea acesteia, prof. Daniela 
Militaru:

„Clădirea se află în plină igeni-
zare și zugrăvire pentru începerea 
anului școlar în cele mai bune con-
diții și, cu spriijinul primăriei, se 
asigură toate materialele pentru 
dezinfecție, atât de importante în 
condițiile actuale. Mediul grădiniței 
oferă confortul necesar copiilor și, 
de asemenea, este atractiv și pri-
mitor. Educatoarele dau dovadă de 
multă creativitate, îmbină culoarea 
și creează elemente de toamnă sau 
din lumea poveștilor, spre încânta-
rea celor mici. Avem zilnic foarte 
multe activități în aer liber, curtea 
grădiniței, deosebit de generoasă, 
dispune de aparate de joc moderne 
și sigure și, de asemenea, de gazon 

și de umbră, necesare unor jocuri 
muzicale sau distractive specifice 
vârstei. Personalul didactic este 
înalt calificat, educatoarele sunt 
absolvente ale Facultății de Ști-
ințele Educației, majoritatea cu 
grade didactice și au competențe-
le necesare în educația timpurie. 
După evaluarea inițială și perioa-
da de adaptare, prin colaborarea 
cu părinții, acestea desfășoară 
multe activități pentru dezvolta-
rea personală a copiilor. „În pași 
de dans”, „Creionul năzdrăvan”, 
„Micul actor” sunt doar câteva 
dintre opționalele noastre. Pre-
școlarii sunt implicați în diferite 
proiecte educaționale și pregătiți 
pentru a participa la concursuri 
de cunoștințe generale sau abili-
tăți artistico-plastice, iar premi-
ile obținute, precum și mândria 
părinților pentru realizările copi-
ilor, vorbesc de la sine. Avem bloc 
alimentar propriu, iar meniul 
diversificat oferă necesarul de 
calorii zilnice și îmbină alimen-
tele plăcute de cei mici, fructe și 

legume. Pentru copiii alergici sau 
cu diferite intoleranțe alimentare 
se asigură un meniu special. Cu 
sprijinul primăriei derulăm un 
proiect pentru a asigura sursa 
de vitamine zilnice: „Un plus de 
vitamine să crești mare, copile!”, 
prin care oferim zilnic suc proas-
păt copiilor. Nu în ultimul rând 

2020, având în prim plan două ac-
tivități: 
• Atelierele de consiliere psi-

ho-emoțională și dezvolta-
re personală pentru copiii și 
părinții care se confruntau 
cu gestionarea propriilor tră-
iri după perioada de izolare, 
care au avut un feedback pozitiv. 
„Termometrul emoțiilor”, „Pre-
gătiți pentru o nouă experiență”, 
„Adaptare, nu Evitare!”, „Familia - 
o școală fără vacanțe” sau „Reușim 
împreună” sunt temele abordate 
de către psihologul Georgeta Nen-
ciu și consilierul școlar Maria Con-
stantin. Au participat 57 de elevi 
de la ciclul primar și gimnazial și 
15 părinți la atelierele online sau 

beneficiem, tot sprijiniți de Primă-
ria Chitila, de asistență medicală 
permanentă, care efectuează zilnic 
triajul preșcolarilor și, pe parcursul 
zilei, este alături de orice copil ce 
necesită sprijin medical. Mai presus 
de toate este grija pentru sănătatea 
și fericirea micuților. Vă așteptăm 
la Voinicel Nr. 1!”

la creșterea calității predării online 
și la facilitarea accesării platformei 
Google Classroom, workshop-ul 
și-a dovedit pe deplin utilitatea.
„Activitățile de consiliere psi-

ho-emoțională și cele IT vor con-
tinua și în toamnă, odată cu reve-
nirea la școală. Vacanță plăcută și 
sănătate deplină tuturor!”, a mai 
adăugat coordonatorul proiectului, 
prof. Anca Palmar.
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Ce se colectează în pubela ALBASTRĂ

Ce se colectează în pubela GALBENĂ

PLASTIC / METAL

DEȘEURI REZIDUALE / AMESTECATE

HÂRTIE / CARTON

STICLĂ
Recipientele trebuie să fie clătite, golite de lichid și fără capac.

Recipientele trebuie să fie clătite, 
golite de lichid, fără capac și presate 
pentru a câștiga spațiu.

Deșeurile reziduale sunt totalitatea deșeurilor care nu se pot recicla și se colectează în pubela albastră.

COLECTAREA SELECTIVĂ 
A DEȘEURILOR PE 2 FRACȚII

 Recipiente de plastic pentru băuturi (PET) şi 
produse lactate;

 Recipiente de produse cosmetice şi detergenţi;
 Toate tipurile de pungi de plastic şi folie, caserole 

din plastic, farfurii şi tacâmuri de unică folosinţă;
 Ambalaje TetraPack pentru sucuri şi lactate;
 Doze de aluminiu, dopuri metalice, conserve din 

metal, spray-uri alimentare şi cosmetice.

X NU: Produse combinate din metal şi plastic, 
polistiren din construcţii, cutii/bidoane cu resturi 
de vopsea, diluanţi sau alte substanţe chimice 
periculoase, deşeuri medicale (ex: seringi folosite).

 Resturi de mâncare (carne, lactate, vegetale, ouă);
 Scutece de unică folosinţă, absorbante, excrementele animalelor 

de casă, conţinutul sacului de la aspirator, mucuri de ţigară;

 Șerveţele folosite, ambalaje foarte murdare, cioburi de 
ceramică şi porţelan, veselă de unică folosinţă foarte murdară;

 Cenuşa de la sobe (dacă în afară de lemn se ard şi cărbuni), 
resturi vegetale, lemn tratat sau vopsit etc.;

 Pungi de hârtie;  Cărţi, caiete, reviste;
 Cutii de carton;  Cutii de pizza curate;
 Ziare, hârtii, flyere, cărţi poştale;  Cofraje de ouă;

X NU: Hârtie şi carton ce conţin reziduuri de mâncare, şerveţele şi hârtie de 
bucătărie folosite, pahare de carton folosite, hârtie cerată sau înfoliată.

 Borcane fără capac, damigene de sticlă;  Sticle fără capac;
 Ambalaje din sticlă de la produse cosmetice, etc;

X NU: Oglinzi, geamuri, produse din porţelan, ceramică, cristal/vase 
rezistente la căldură etc.

Cartoanele și hârtiile trebuie pliate sau împăturite 
pentru a câștiga spațiu.

X NU: Deşeuri textile, încălţăminte, pământ, nisip, pietriş, deşeuri de echipamente electrice şi electronice şi de baterii, acumulatori, 
componente ale autovehiculelor (piese din dezmembrări), anvelope, deşeuri din construcţii şi demolări, deşeuri voluminoase (mobilier, 
covoare, saltele, etc.)

CHITILA MEA
CURATĂ!

COLECTARE
SELECTIVĂCONTRIBUIE LA IMAGINEA

URBANĂ A ORAȘULUI TAU.

RESPECTĂ GHIDUL
DE COLECTARE!

GHID DE 

PRIMĂRIA
ORAȘULUI
CHITILA

SANCȚIUNI PENTRU NERESPECTAREA COLECTĂRII SELECTIVE INFORMEAZĂ-TE ACUM PE:
Cetățenii care nu se vor conforma regulilor, 

vor fi amendați cu până la 2000 de lei
Orasul-Chitila
www.primariachitila.ro

FABRICA DE PROCESARE A CĂRNII 

INTEGRA 

Câștigi bani  
în timpul liber, 
prestând servicii
A ndrei Bobocea, un tânăr antreprenor din 

orașul nostru, împreună cu o echipă de IT 
și developeri, a lansat o aplicație care vine în în-
tâmpinarea nevoilor tuturor.  2MIL oferă tuturor 
celor care în timpul liber își doresc să aibă un 
venit extra, să presteze un serviciu. 

Aceasta este o aplicație vă 
recomandă un prieten pentru 
orice situație în care ai nevoie 
de unul. Aplicația funcțio-
nează după câteva idei simple 
și foarte comode: tu îți alegi 
ora și ziua în care poți onora 

serviciul, tu îți selectezi tariful pentru serviciul 
prestat, iar în aplicație poți să primești note de la 
clienți după terminarea lucrării. Poți câștiga bani 
în timpul tău liber, după jobul de 8 ore sau chiar 
și în weekend. Poți alege să prestezi joburi com-
plexe (instalații sanitare, asamblat mobilă) sau 
poți fi de folos cuiva fix atunci când are nevoie 
(încărcat baterie auto, transport pachet pentru 
că oricum te duci în locația respectivă). Avantajul 
major al acestei aplicații este că nu percepe niciun 
comision. 

Spre deosebire de un job full time, la 2MIL PRO 
tu hotărăști cât vrei să muncești și să câștigi. În 
plus, dacă prietenii știu că ești cel mai bun în ceea 
ce faci, te pot recomanda și în baza recenziilor 
vor știi și alții despre tine. Alătură-te comunității 
2MIL și te poți bucura de reduceri la abonament!

Aplicația 2MIL poate fi descărcată din magazi-
nul virtual Google Play!

IN MEMORIAM:

Profesor doctor Ioan Gheorghișor

O veste tristă a umbrit în aceste zile fru-
musețea orașului nostru și a întristat 

profund comunitatea chitileană: Prof. dr. 
Ioan Gheorghișor, unul dintre cei 
mai buni profesori ai școlii din 
Chitila, nu mai este printre 
noi. Dascăl de elită și cetă-
țean model al comunității, 
un om cu sensibilitate și ta-
lent scriitoricesc deosebit, 
deslușitor al tainelor și fru-
museții limbii române pentru 
multe generații de elevi, profe-
sorul Gheorghișor a plecat într-o 
lume mai bună lăsând în urmă cărțile și 
publicațiile sale valoroase și mulți, foarte mul-
ți, elevi și foști elevi recunoscători. Despre el cel 
mai bine ar putea vorbi elevii săi: „Nu pot să neg 
faptul că acesta va fi cel mai greu lucru de scris. 
Nici măcar nu m-am gândit vreodată că voi 
ajunge să scriu asa ceva. Este primul meu text 
care nu va fi corectat de domnul profesor Gheo-

ghișor și este dedicat dânsului. Un om minunat, 
un om care a ghidat atâtea generații. A fost un 

profesor admirabil. Nu am să uit cum 
ne recita poezii, cum simțea fie-

care autor din cărți și felul în 
care ne preda. Mi-a lumi-

nat calea și mi-a arătat 
care este talentul meu. 
Știa câte ceva despre 
aproape fiecare roman. 

Când mergem la librărie 
și zăream volumele îmi 

aduceam aminte ce părere 
are domnul profesor, iar acum 

că trebuie să spun avea face ca ini-
ma mea să se strângă. Vestea a ajuns la urechile 
noastre și toți ne-am dorit să nu fie adevărată. 
Însă îl vom purta în inimi păstrându-i aminti-
rea vie și nu îl vom uita niciodată oricât de de-
parte ne-ar purta viața. Vă mulțumim pentru 
pentru tot, domnule profesor!“ 

Dumnezeu să-l odihnească în lumina Sa!

ANGAJEAZĂ:
muncitori necalificați, ambalatori, 

manipulanți marfă
SE OFERĂ:

• pachet salarial atractiv și bonuri de masă
• mediu de lucru plăcut și motivant

Vă așteptăm la sediul INTEGRA 
din Chitila, strada Cartierului, nr. 2, 2A, 2B 

Informații la telefon: 0755.125.409


